
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         
     
    

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Proiectului "Dotarea Ambulatoriului Spitalulului Clinic de  

Boli Infecțioase" și a cheltuielilor legate de proiect 
 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 28004/2018 la Proiectul de hotărâre 
pentru aprobarea Proiectului "Dotarea Ambulatoriului Spitalului Clinic d de Boli 
Infecțioase" și a cheltuielilor legate de proiect, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 28004/2018 și de Rapoartele 
Comisiilor de specialitate nr. 2 și 5; 
 Ţinând cont de: 

Proiectul "Dotarea Ambulatoriului Spitalului Clinic de Boli Infecțioase", cod SMIS 
124471;  

Ghidul solicitantului - Condiţii generale pentru accesarea fondurilor în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul 
Viceprim-Ministrului, Ministrul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
nr. 1021/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

Ghidul solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru apelul 
aferent POR, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, 
Prioritatea de investiții 8.1 - Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile 
în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin 
îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și 
trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, 
Obiectivul specific 8.1 Creșterea accesiblității serviciilor de sănătate, comunitare 
și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate 
"Operațiunea A - Ambulatorii", aprobat prin Ordinul Viceprim-Ministrului, 
Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 4501/11.04.2018, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile:  
art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 3 și ale art. 125-126 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 44 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară 

a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 
aprobată prin Legea nr.  362/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 
a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată prin 
Legea nr.  105/2016, cu modificările și completările ulterioare; 



Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 
efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a Județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 22/2018 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2018; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  
 Art. 1. Se aprobă Proiectul "Dotarea Ambulatoriului Spitalului Clinic de Boli 
Infecțioase" în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 
2014-2020, Axa prioritară 8, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectiv Specific 8.1, Operațiunea 
A, apelul de proiecte nr. P.O.R/2018/8/8.1/8.1.A/1/7 regiuni - cod apel POR/266/8. 
 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de 
12.045.428,03 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Cluj, compusă din 2% din 
valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 214.015,00 lei (inclusiv TVA), reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art. 1, precum și cheltuielile neeligibile ale proiectului, 
în cuantum de 1.344.678,03 lei (inclusiv TVA).  

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/neprevăzute și/sau conexe ce pot 
apărea pe durata implementării proiectului prevăzut la art. 1 se vor asigura din bugetul 
propriu al Județului Cluj. 

Art. 5. Resursele financiare necesare implementării proiectului prevăzut la art. 1, în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, se vor asigura din instrumente 
structurale, inclusiv suportarea din bugetul propriu al Județului Cluj a corecţiilor ce pot fi 
identificate în procedura de verificare a achiziției. 
 Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță/întreținere ale proiectului 
prevăzut la art. 1, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia, se vor suporta de către 
Județul Cluj din bugetul propriu. 
 Art. 7.  Se aprobă parteneriatul dintre UAT Județul Cluj și Spitalul Clinic de Boli 
Infecțioase Cluj-Napoca, în vederea implementării, în comun, a Proiectului "Dotarea 
Ambulatoriului Spitalului Clinic de Boli Infecțioase". 

Art. 8. Se aprobă modelul de Acord de parteneriat aprobat conform art. 7, cuprins în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se mandatează președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, să 
semneze, în numele și pentru Județul Cluj, precum şi al Partenerului, toate actele necesare 
depunerii, precontractării și contractării proiectului, precum și contractul de finanțare 
aferent proiectului prevăzut la art. 1. 

Art. 10. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 



Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și Spitalul Clinic de Boli Infecțioase 
Cluj-Napoca. 
 Art. 11. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Dezvoltare și Investiții; Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca, precum și 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro ".             

    
 
            

Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,                   
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Alin Tişe                                                                                     
Simona Gaci 
 
 
 
 
 
Nr. 196 din 28 august 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 voturi "pentru" 
şi 3 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


